

مبانی نظری تاثیر سرمایه فکری بر رابطه بین حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت

سید حسین نسل موسوی^{۱*}، ابراهیم عنایت پور شیاده^۲

۱- عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قائمشهر، Nseyedhossein2@yahoo.com

۲- دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قائمشهر، Ebi77ir@gmail.com

چکیده

حاکمیت شرکتی به طور معناداری بر عملکرد شرکت موثر است و این رابطه در بین برخی از مطالعات تئوری و تجربی صورت گرفته در این زمینه ثابت شده است. همچنین مطالعاتی وجود دارد که بیانگر وجود رابطه بین حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت است. علاوه بر این در مطالعات قبلی تاثیر و عملکرد نقش سرمایه فکری بر عملکرد شرکت به طور قاطع نشان داده شده است. این روابط تلاش می کند تا نقش سرمایه فکری را به عنوان عامل مداخله گر بین حاکمیت شرکتی و سرمایه کشف کند. این مقاله بر این موضوع متمرکز است که اقدامات حاکمیت شرکتی و هیئت مدیره می تواند به بهره‌وری سرمایه فکری و شرکت کمک کند و باعث عملکرد بهتر شرکت شود. یک مدل ساختاری از حاکمیت شرکتی، مفهوم سرمایه فکری و عملکرد شرکت است. در این مدل، هیئت مدیره به عنوان متغیرهای اندازه‌گیری حاکمیت شرکتی، ضریب ارزش افزوده سرمایه فکری به عنوان معیار عملکرد سرمایه فکری و اقدامات سنتی مالی به عنوان ملاک اندازه‌گیری عملکرد شرکت‌ها هستند. اینها به عنوان ابزار سرمایه فکری هستند که به عنوان مکانیسمی عمل می کنند که حاکمیت شرکتی را قادر می سازند تا بر عملکرد شرکت‌ها موثر باشد. سرمایه فکری به عنوان عامل مداخله گر است که مشخص می کند آیا بین حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت رابطه معناداری وجود دارد؟ این مطالعه به جامعه پژوهشی جهت جمع‌آوری داده‌ها در این خصوص کمک می کند. این مطالعه به مدیریت و دیگر نهادهای نظارتی پیشنهاد می کند تا اهمیت سرمایه فکری را همراه با حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت‌ها درک کنند.

واژه‌های کلیدی: حاکمیت شرکتی^۱، سرمایه فکری^۲، عملکرد شرکت^۳.

1- مقدمه

حاکمیت شرکتی سیستمی است که با آن شرکتها مدیریت و کنترل می‌شوند (گزارش کدبوری، ۱۹۹۲)^۴. این تعریف شامل تمامی قوانین و مقررات مورد نیاز برای نظارت درست بر عملکرد شرکت است. شیفر و ویشنی حاکمیت شرکتی را به عنوان یک فرایندی که در آن به تامین کنندگان مالی از بابت بازگشت سرمایه اطمینان می‌دهد. این بدین معنی است که

¹- Corporate Governance

²- Intellectual Capital

³- Corporate Governance

⁴- Cadbury Report